
ГУБЕРНАТОР ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

УКАЗ 

от 20 октября 2009 года № 130 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПРЕДСТАВЛЕНИИ 
ГРАЖДАНИНОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, 

ПРЕТЕНДУЮЩИМ НА ЗАМЕЩЕНИЕ ДОЛЖНОСТИ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЫ ОМСКОЙ 
ОБЛАСТИ, И ГОСУДАРСТВЕННЫМ ГРАЖДАНСКИМ 
СЛУЖАЩИМ ОМСКОЙ ОБЛАСТИ СВЕДЕНИЙ О СВОИХ 
ДОХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ 

ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА, А ТАКЖЕ СВЕДЕНИЙ О 
ДОХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ 
ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА СВОИХ СУПРУГИ 

(СУПРУГА) И НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ДЕТЕЙ 
 
{ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ: 
Указ Губернатора Омской области от 16.12.2010 года № 112; 
Указ Губернатора Омской области от 22.06.2012 года № 58; 
Указ Губернатора Омской области от 22.05.2014 года № 65; 
Указ Губернатора Омской области от 29.12.2014 года № 161}. 
 
 
В соответствии с пунктом 2 статьи 8.1 Кодекса о государственных 

должностях Омской области и государственной гражданской службе Омской 
области постановляю: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о представлении гражданином 
Российской Федерации, претендующим на замещение должности 
государственной гражданской службы Омской области, и государственным 
гражданским служащим Омской области сведений о своих доходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей. 

2. Признать утратившими силу: 
1) Указ Губернатора Омской области от 5 апреля 2006 года № 43 "Об 

утверждении Положения о предоставлении гражданином Российской Федерации, 
государственным гражданским служащим Омской области сведений о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера"; 

2) Указ Губернатора Омской области от 4 мая 2006 года № 66 "О внесении 
изменений в Указ Губернатора Омской области от 5 апреля 2006 года № 43 "Об 
утверждении Положения о представлении гражданином Российской Федерации, 
государственным гражданским служащим Омской области сведений о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера". 

 
 
Губернатор Омской области Л.К. Полежаев 



Приложение 
к Указу Губернатора Омской области 

от 20 октября 2009 г. № 130 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о представлении гражданином Российской Федерации, 

претендующим на замещение должности государственной 
гражданской службы Омской области, и государственным 
гражданским служащим Омской области сведений о своих 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, а также сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей 
 
1. Настоящим Положением определяется порядок представления сведений о 

полученных доходах, об имуществе, принадлежащем на праве собственности, и 
об обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем 
им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера 
(далее - сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера): 

1) гражданином Российской Федерации, претендующим на замещение 
должности государственной гражданской службы Омской области, 
предусмотренной перечнем должностей государственной гражданской службы 
Омской области, при назначении на которые граждане и при замещении которых 
государственные гражданские служащие Омской области обязаны представлять 
сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 
утвержденным Указом Губернатора Омской области от 30 июля 2009 года № 83 
(далее - гражданин); 

2) государственным гражданским служащим Омской области, замещающим 
должность государственной гражданской службы Омской области, 
предусмотренную перечнем должностей, указанным в подпункте 1 настоящего 
пункта (далее - гражданский служащий). 

2. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера представляются: 

1) гражданином - при назначении на должность государственной гражданской 
службы Омской области (далее - должность гражданской службы) по форме 
справки, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 
2014 года № 460 "Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в 
некоторые акты Президента Российской Федерации" (далее - Указ Президента 
Российской Федерации); 

{в редакции Указа Губернатора Омской области от 29.12.2014 года № 161}. 
 
2) гражданским служащим по форме справки, утвержденной Указом 

Президента Российской Федерации - ежегодно, не позднее 30 апреля года, 
следующего за отчетным. 

{в редакции Указа Губернатора Омской области от 29.12.2014 года № 161}. 
 



3. Гражданин при назначении на должность гражданской службы 
представляет: 

1) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая 
доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, 
пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году 
подачи документов для замещения должности гражданской службы, а также 
сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих 
обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, 
предшествующего месяцу подачи документов для замещения должности 
гражданской службы (на отчетную дату); 

2) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 
полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, 
иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи гражданином 
документов для замещения должности гражданской службы, а также сведения об 
имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах 
имущественного характера по состоянию на первое число месяца, 
предшествующего месяцу подачи гражданином документов для замещения 
должности гражданской службы (на отчетную дату). 

4. Гражданский служащий представляет ежегодно: 
1) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 

31 декабря) от всех источников (включая денежное содержание, пенсии, пособия, 
иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве 
собственности в соответствии с федеральным законодательством, и о своих 
обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного 
периода; 

2) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 
полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников 
(включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об 
имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах 
имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода. 

5. Государственный гражданский служащий Омской области, замещающий 
должность гражданской службы, не включенную в перечень должностей, 
указанный в пункте 1 настоящего Положения, и претендующий на замещение 
должности гражданской службы, включенной в этот перечень должностей, 
представляет сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера в соответствии с подпунктом 1 пункта 1, подпунктом 1 
пункта 2 и пунктом 3 настоящего Положения. 

6. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера представляются представителю нанимателя. 

7. В случае если гражданин или гражданский служащий обнаружили, что в 
представленных ими сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо 
сведения либо имеются ошибки, они вправе представить уточненные сведения в 
течение одного месяца после окончания срока, указанного в пункте 2 настоящего 
Положения. 

{в редакции Указа Губернатора Омской области от 29.12.2014 года № 161}. 
 
8. В случае непредставления гражданским служащим сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера данный факт подлежит 
рассмотрению соответствующей комиссией по соблюдению требований к 
служебному поведению государственных гражданских служащих Омской области 
и урегулированию конфликта интересов. 

{в редакции Указа Губернатора Омской области от 22.05.2014 года № 65}. 



 
9. В случае если гражданин или государственный гражданский служащий 

Омской области, указанный в пункте 5 настоящего Положения, представившие в 
соответствии с подпунктом 1 пункта 2 настоящего Положения сведения о доходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера, не были назначены 
на должность гражданской службы, включенную в перечень должностей, 
указанный в пункте 1 настоящего Положения, формы справок, содержащие 
указанные сведения, возвращаются им по их письменному заявлению. 

 
 
Приложения № 1 - 4 исключены. - Указ Губернатора Омской области от 

29.12.2014 года № 161 


